Kapittel 2:

Tariffoppgjøret undergravde AFP-avtalen

Det var ikke måte på hvordan ledelsene i LO og forbundene i privat sektor skrøt av resultatet av årets tariffoppgjør. Det var et "historisk resultat", spesielt når det gjaldt økonomi, og det ga en "bedre AFP-avtale enn i dag".

I virkeligheten er dagens AFP-avtale fullstendig undergravd. Den nye er tilpasset hovedinnholdet i pensjonsreformen. LO-ledelsen bløffet og fikk ja-flertall ved uravstemningen. Og nå står offentlig sektor for tur.

Av Arne Rolijordet 

Ved uravstemningen under tariffoppgjøret i privat sektor stemte 72 prosent ja. Det skjedde etter en massiv kampanje fra LO-ledelsen, som roste den nye AFP-avtalen opp i skyene. AFP ble ikke bare ”sikret”, den var blitt ”bedre”, den ble ”videreført” og ”forsterket”. Ja-kampanjen fra LO, der forbundsleder i Transportarbeiderforbundet Per Østvold (SV) deltok med fynd og klem, utgjør en foreløpig topp når det gjelder sosialdemokratisk retorikk og nytale rundt pensjonsreformen. Sammen med relativt gode økonomiske tillegg nærmest måtte resultatet bli slik det ble. 28 prosent nei kan faktisk regnes som en type ”arbeidsseier” for Rødt og den øvrige venstreopposisjonen i fagbevegelsen.

”For den som tar ut AFP fra 62 år blir nivået minst opprettholdt.”

(Informasjonsbrosjyre til LOs medlemmer ved uravstemningen.)

Men hva var så det egentlige resultatet av tariffoppgjøret på dette feltet? På forhånd ble det jo truet med full streik, mot den rødgrønne regjeringen ettersom staten er part i AFP-avtalen.

AFP-avtalen

Dagens AFP er en virkelig god avtale for de fagorganiserte. Den gir deg samme pensjon som en 67-åring allerede fra fylte 62 år hvis du velger å gå av, enten det skyldes skrantende helse eller andre forhold, for eksempel press fra arbeidsgiver. Bakgrunnen for denne ordningen var i sin tid at det skulle være mulig å avslutte yrkeskarrieren "med verdighet", før helsen tok knekken på deg eller arbeidsgiverne sendte deg til arbeidskontoret som ledd i bedriftenes omstillingsprosesser.

Heretter blir AFP-avtalen helt annerledes. Nå skal alle få et AFP-tillegg, og dette øker for hvert år du holder ut i arbeidslivet etter fylte 62 år. For de første årskullene som går av fra og med 2011, vil det kun bli en overgangsordning mellom dagens prinsipper for AFP og den nye usosiale ordningen.

Hvor ille dette kommer til å bli, kan vi benytte Arbeids- og inkluderingsdepartementets egne tall til å bedømme. I et tillegg til "Høringsnotat av 28. januar 2008 om ny alderspensjon" (datert 8. mai) finner vi for eksempel en tabell på side 15. Denne viser hvor stor den nye pensjonen blir for en person som er født i 1958 og har en jevn inntekt på 5G i alle år. I dag tilsvarer dette 335 000 kroner, som er gjennomsnittlig industriarbeiderlønn. Mange arbeidstakere ligger selvsagt under dette nivået. Her forutsetter en i tillegg at vedkommende har hatt det samme nivået i hele den yrkesaktive perioden. Med noen år på deltid eller i arbeidsløshet blir pensjonen lavere. Men uansett: med dette nivået i 40 år vil denne arbeidstakeren i den nye ordningen fra fylte 62 år få en årlig pensjon på 129 000 kroner. Så kan en spørre seg selv hvem som har råd til et slikt inntektstap? Hvis en i stedet jobber i 45 år – til fylte 67, blir pensjonen på 173 429 kroner. Det er absolutt bedre, men fortsatt bare 52 prosent av lønnen. Selv om alle nå i prinsippet har tjenestepensjon (OTP) på toppen, vil de fleste likevel ikke få mer enn 55–56 prosent av lønnen.

Pensjonsreformen

Det er reglene i den nye folketrygden som Stortinget skal vedta (pensjonsreformen), som gir slike utslag. I og med den skal alle år telle med og telle likt, ikke bare de tjue inntektsmessig beste, slik det er i dag. Og når levealderen etter hvert øker, skal det du har spart opp i "pensjonsformue", fordeles på flere år. Det er dette som fører til at du straffes dersom du går av før du er 67 år. Det blir fem flere år å fordele pensjonsformuen din på, altså det motsatte av dagens solidariske prinsipp i AFP-avtalen, det som hjelper sliterne til en anstendig pensjon enda om de går av "før tiden".

LO-ledelsen argumenterte med at de hadde fått innført skikkelige overgangsordninger for å unngå de verste utslagene av levealdersjusteringen. De som er født før 31. desember 1953, skjermes helt, mens de som er født i tidsrommet 1954 til 1962 får en blanding av gammel og ny ordning, med 10 prosent økende andel av den nye ordningen for hvert årskull. Fra og med det årskullet som er født i 1963, vil levealdersjusteringen gjelde fullt ut. 

AFP-påslag

Et av de viktigste argumentene for den nye ordningen er det såkalte AFP-påslaget. Det skal gjelde alle ansatte i bedrifter som har AFP-avtale. Nå gjelder altså ikke AFP-en bare for dem som har bruk for den, men for alle. Dette må medføre at det blir mindre utbetalt for dem som faktisk går av, ettersom den totale utgiften til AFP ikke skal øke. 

AFP-påslaget er på 0,314 % av lønna, hvert år. Og dette skal fungere akkurat på samme måte som den nye folketrygden. Jo lenger du jobber, jo større blir AFP-potten din. For hvert år du utsetter pensjoneringen, får du mer i pensjon. Dette kalles en nøytral utforming. Dvs. at den bruttosummen som utbetales de årene du er pensjonist, skal bli den samme – uavhengig av når du går av. Jo seinere du går av, jo færre år skal påslaget utbetales, og årlig beløp stiger dermed tilsvarende. 

Endringene som følger av den nye folketrygden, blir altså forsterket med den AFP-avtalen LO kom fram til i årets oppgjør. "Nye AFP" premierer de friske og straffer de utslitte og syke. I stedet for en "verdig avgang" må den enkelte vurdere hvor mye krefter en har igjen, opp mot hvor stor pensjonen kommer til å bli. Hvordan LO får dette til å bli at vi har fått "en bedre AFP-avtale enn i dag" (informasjonsheftet til uravstemningen), er helt uforståelig. Ordningen er jo snudd fullstendig på hodet.

Uten rett til AFP

Misforholdet forsterkes ytterligere ved at mange ikke vil ha rett til å ta ut AFP, fordi pensjonen deres havner under minstepensjonsnivå. Stortinget har nemlig bestemt at det ikke skal bli adgang til tidligpensjon uten at pensjonsgrunnlaget en har spart opp, tilsvarer minst nivået på minstepensjonen. Under dette nivået ville den nye garantipensjonen ha slått inn, og det ville medført en ekstra utbetaling som arkitektene bak pensjonsreformen vil unngå. 

For LO har det derfor vært viktig å få fram at ikke bare opptjent pensjon i folketrygden, men også det livsvarige AFP-påslaget (dvs det påslaget en har etter fylte 67 år, når de ekstra 19 200 kronene i kompensasjonstillegg tas vekk) må komme med i denne beregningen. I det samme tilleggsnotatet fra departementet går det frem at bare rundt 64 prosent av yrkesaktive kvinner i privat sektor vil ha rett til å ta ut full AFP i 2010, selv om en medregner både AFP-påslaget og kompensasjonstillegget. (Se side 9 i tilleggsnotatet.) Grunnen er at et gjennomsnittlig lønnsnivå på 211 000 kroner (2007-tall) i 40 år ikke lar seg oppnå for folk med mye deltid og lengre perioder med arbeidsløshet.

Men samtidig som departementet tar kompensasjonstillegget med i sine beregninger, for å få finere tall, så gjør de det klart at dette vil de ikke gå inn for i praksis. Dermed må vi vente at inntektskravet blir ca 20 000 høyere, og at enda færre får rett til å gå av. (Flere detaljer om rett til avgang kan du finne i kapittel 10.)

Inntektskravet for å kunne gå av med førtidspensjon er for øvrig ytterligere skjerpet gjennom årets trygdeoppgjør. Den store økningen i minstepensjonene har som bivirkning at folk må ha tjent enda mer gjennom yrkeskarrieren for å få lov til å gå av så "tidlig" som ved fylte 62 år. I Dagens Næringsliv for 2. oktober 2008 står det følgende om dette:

”Ansatte ved AFP-bedrifter kan gå av ved 62 år når de har hatt en gjennomsnittslønn på 239 000 i 40 år. Ansatte i bedrifter uten AFP må ha tjent 323 000 kr. i 40 år i snitt for å gå av tidlig.”

(For ordens skyld må det her presiseres at grensen for å kunne gå av ved 62 år vil bli gradvis lavere fram mot 2018 pga. overgangsreglene.)

Offentlig sektor for tur

Også i offentlig sektor må AFP-ordningene revideres i tråd med pensjonsreformen. Saken er litt mer komplisert, fordi førtidspensjonen er en del av de offentlig ansattes tjenestepensjoner, og disse har en del særegenheter. Et av elementene er bl.a. at en 65-åring med 30 års opptjeningstid har krav på full pensjon, dvs. 66 prosent av sluttlønnen. En så god pensjonsordning er begrunnet i de relativt sett lave lønnsnivåene i offentlig sektor, men står selvsagt i direkte motsetning til prinsippene for pensjonsreformen. 

”I Stortingsvedtaket heter det at tjenestepensjon tilsvarende to tredjedeler av sluttlønn i offentlig sektor (bruttoordninger) videreføres. Stortingsvedtaket påpeker samtidig at de offentlige tjenestepensjonsordningene må tilpasses den nye folketrygdmodellen, uten at dette svekker de offentlige tjenestepensjonene, men slik at de også omfattes av delingstall og ny indeksering. Vedtaket om levealdersjustering kan under gitte forutsetninger innebære en begrensning i retten til 66 pst. pensjon.”

 (Stortingsmelding nr. 5, 2006–07 – Opptjening og uttak av alderspensjon i folketrygden, s. 131.)

Å innføre delingstall og ny indeksering er en underlig måte  å unngå svekkelse av tjenestepensjonene på …

Dette betyr at de offentlig ansatte må bli gjenstand for samme reduksjon av pensjonsnivået som de ansatte i privat sektor. Noe annet er en politisk umulighet sett fra maktas synsvinkel. Dermed kommer en også på kollisjonskurs med fagforeningene i stat og kommune. Unio markerte dette sterkt i forkant av tariffoppgjøret i 2008, men brikkene falt tilsynelatende på plass, og bare lærerne gikk ut i streik, men da på grunnlag av for lav lønnsregulering. 

Men hva ble så resultatet når det gjaldt AFP-avtalen? I hovedsak ble det en blåkopi av løsningen i privat sektor, dvs. samme prinsipper for opptjening av AFP-tillegg på 0,314 %, nøytral utforming av påslaget (dvs. at brutto utbetalt beløp skal bli den samme uavhengig av antall år en tar ut AFP-pensjon), osv. De nøyaktige formuleringene skal bestemmes i forbindelse med revisjonene av selve pensjonsordningene. 

Dette er forutsatt ferdig til tariffoppgjøret i 2009. Det skal forberedes av et partssammensatt utvalg, som har fått den føringen at man skal tjene opp mer pensjon hvis man jobber lenger. Hensikten har nok vært å punktere 30-årsregelen, men allerede i dag fungerer tjenestepensjonene i offentlig sektor slik at med en viss inntektsutvikling på slutten av karrieren vil sluttlønnen fortsatt vokse hvis en jobber flere år. Dermed lønner det seg allerede nå å jobbe lenger. Det er derfor ikke noe behov for å fjerne 30-årsregelen. Her har en et stort rom for forhandlinger, og lysglimtet er at de fagorganiserte i prinsippet får stemmerett over resultatet av disse forhandlingene. 

